
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1569
26 Οκτωβρίου 2006

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. οικ. 13845/Α20/2326
  Τροποποίηση των κοινών υπουργικών αποφάσεων 

11627/4.5.2001 (ΦΕΚ 715/Β/8.6.2001) και οικ. 12521/
Α20/2014/4.8.2005 (ΦΕΚ 1198/Β/30.8.2005), σε συμ−
μόρφωση προς τις Οδηγίες 2005/13/ΕΚ (L 55) του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
97/68/ΕΚ, Ε.Ε. Αρ. L 59 (άρθρο 9 παρ. 3α, 3γ και 3δ) 
όπως ισχύει.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 84 και 97 του ν. 2696/1999 «Κυρώση του 

Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (ΦΕΚ 57/Α/23.3.1999).
2. Του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρ−

μογή του κοινοτικού δικαίου» (Α΄ 34), όπως το άρθρο 
αυτό έχει τροποποιηθεί με τη διάταξη του άρθρου 6 
παρ. 1 του ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδος στο 
κεφάλαιο στα αποθεματικά και τις προβλέψεις της 
Ευρωπαϊκής Τράπεζας επενδύσεων, στο κεφάλαιο της 
Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και του 
Οργανισμού EURATOM (Α΄70) και του άρθρου 65 του ν. 
1892/1990 (Α101).

3. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, όπως η νο−
μοθεσία αυτή κωδικοποιήθηκε και τέθηκε σε ισχύ με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98) και του 
γεγονότος ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφα−
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρους του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση τροποποιούνται διατάξεις 
της κοινής απόφασης 11627/4.5.2001 (ΦΕΚ 715/Β/8.6.2001) 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας σε 
συμμόρφωση προς τις Οδηγίες 2005/13/ΕΚ E.E. Αρ. L173 
και 97/68/ΕΚ Ε.Ε. Αρ. L 59 (άρθρο 9 παρ. 3α, 3γ και 3δ) 
όπως ισχύει.

Άρθρο 2
(Άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/13/ΕΚ και Άρθρο 9 παρ. 
3α, 3γ και 3δ της Οδηγίας 97/68/ΕΚ όπως ισχύει)

Η κοινή υπουργική απόφαση 11627/4.5.2001 (ΦΕΚ 715/
Β/8.6.2001) τροποποιείται ως ακολούθως:

1) Στο άρθρο 1 προστίθεται η ακόλουθη περίπτωση:
« − “κινητήρας αντικατάστασης”, κάθε νεοκατασκευα−

σμένος κινητήρας που προορίζεται για αντικατάσταση 
κινητήρα μηχανής, η προμήθεια του οποίου έγινε απο−
κλειστικά για το σκοπό αυτό.»

2) Στο τέλος του άρθρου 2 προστίθεται η ακόλουθη 
παράγραφος:

«Οι κινητήρες αντικατάστασης ανταποκρίνονται στις 
οριακές τιμές στις οποίες έπρεπε να ανταποκρίνεται 
ο προς αντικατάσταση κινητήρας κατά το χρόνο της 
αρχικής του διάθεσης στην αγορά.

Η ένδειξη “ΚΙΝΗΤΗΡΑΣ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ” πρέπει να 
αναγράφεται σε ετικέτα προσκολλημένη στον κινητήρα 
ή μέσα στο εγχειρίδιο του κατόχου.»

3) Παρεμβάλλεται (μεταξύ άρθρου 2 και 3) το ακό−
λουθο άρθρο 2α:

«Άρθρο 2α
Καθεστώς ευελιξίας

Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 2, παρ. 2:
Α) Η Διεύθυνση Αξιοποίησης Εγγειοβελτιωτικών Έρ−

γων και Μηχανικού Εξοπλισμού του Υπουργείου Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως εγκρίνουσα αρχή, 
κατόπιν αιτήσεως του κατασκευαστή του ελκυστήρα και 
υπό την προϋπόθεση ότι του έχει χορηγήσει έγκριση 
τύπου Ε.Ε., χορηγεί στον κατασκευαστή του κινητήρα 
ειδική άδεια για να διαθέσει στην αγορά, κατά την πε−
ρίοδο μεταξύ δύο διαδοχικών φάσεων οριακών τιμών, 
περιορισμένο αριθμό κινητήρων οι οποίοι τηρούν μόνον 
τις οριακές τιμές εκπομπής της φάσης που προηγείται 
άμεσα της εφαρμοστέας φάσης κατά το δεδομένο χρο−
νικό σημείο ή ελκυστήρες με τέτοιους κινητήρες, υπό 
την προϋπόθεση ότι είναι σύμφωνοι με τις διατάξεις 
του Παραρτήματος ΙV. 

B) Η Δ/νση Αξιοποίησης Εγγειοβελτιωτικών Έργων και 
Μηχανικού Εξοπλισμού, εκδίδει εθνική έγκριση τύπου 
(απογραφή), σύμφωνα με την απόφαση ΔΓC47/23.4.1998 
(ΦΕΚ 487/Β/21.5.1998) «περί των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας έγκρισης των τύπων των αυτοκινουμένων 

21415



21416 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

αγροτικών μηχανημάτων» του Υπουργού Γεωργίας, για 
τους ελκυστήρες που φέρουν κινητήρες οι οποίοι έχουν 
εφοδιαστεί με την παραπάνω ειδική άδεια από οποια−
δήποτε εγκρίνουσα αρχή Κράτους μέλους.

Γ) Η Διεύθυνση Αξιοποίησης Εγγειοβελτιωτικών Έργων 
και Μηχανικού Εξοπλισμού του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων στο πλαίσιο του καθεστώτος 
ευελιξίας μπορεί να χορηγήσει εθνική έγκριση τύπου 
(απογραφή) κατά την περίοδο μεταξύ δύο διαδοχικών 
φάσεων οριακών τιμών εκπομπής καυσαερίων, σε πε−
ριορισμένο αριθμό ελκυστήρων με κινητήρες οι οποί−
οι τηρούν τις οριακές τιμές εκπομπής της φάσης που 
προηγείται άμεσα της εφαρμοστέας, υπό την προϋπό−

θεση ότι οι ελκυστήρες αυτοί έχουν εφοδιαστεί με την 
αντίστοιχη Ευρωπαϊκή Έγκριση η οποία έχει εκδοθεί 
αποκλειστικά μέσα στο χρονικό διάστημα του τελευ−
ταίου μήνα πριν τη λήξη της φάσης που προηγείται 
άμεσα της εφαρμοστέας. Ο αριθμός των ελκυστήρων 
που μπορούν να εγκριθούν για απογραφή καθορίζεται 
σε ποσοστό μέχρι 20% του μέσου όρου πωλήσεων των 
τελευταίων 5 ετών στη χώρα για κάθε κατηγορία κινη−
τήρων και εμπορική μάρκα ελκυστήρων. Εναλλακτικά ο 
αριθμός των ελκυστήρων κατά μάρκα για κάθε κατη−
γορία κινητήρων που φέρουν δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τις ακόλουθες τιμές:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21417

     



21418 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21419



21420 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21421



21422 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ  1569 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21423



21424 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21425



21426 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21427



21428 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21429



21430 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

*02015692610060024*



ΦΕΚ 1569 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21431



21432 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21433



21434 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21435



21436 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21437

Άρθρο 5

(Άρθρα 3, 4 Οδηγίας 2005/13/ΕΚ)

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 2006, εκτός αν άλλως ορίζεται στις επιμέρους 
διατάξεις. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Οκτωβρίου 2006

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ Ε. ΜΠΑΣΙΑΚΟΣ




